MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS SANTA ROSA DO SUL

CONSELHO DE CAMPUS – CONCAMPUS

ATA Nº 01/2020

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, realizou-se, por webconferência,

pela ferramenta Google Meet, através do link https://meet.google.com/qjf-ibhx-wmh, a primeira reunião

ordinária do Conselho de Campus (CONCAMPUS) do ano de dois mil e vinte. O Diretor-Geral do Instituto

Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul e Presidente do CONCAMPUS, professor Jorge Luís de Souza

Mota, deu as boas-vindas aos Conselheiros. A seguir, o presidente Jorge passou a conduzir a ordem do dia e fez

registrar as presenças dos Conselheiros: Cristiano Antônio Pochmann, Diretor do Departamento de Ensino,

Pesquisa e Extensão, Flávio José Pettenon, Diretor do Departamento de Administração e Planejamento, Saulo

Reges Senna De Almeida, Representante Docente, Miguelangelo Ziegler Arboitte, Representante Docente,

Natassia Bratti da Silva Nuerberg, Representante dos Técnicos Administrativos, Rosane Stumm, Representante

dos Técnicos Administrativos – Ausente, Jose Paulo Réus Damiani, Representante dos Discentes – Ausente,

Israel Soares Tomé, Representante dos Discentes, Manuel de Souza Matos, Representante dos Egressos -

Ausente, Maria de Souza Matos - Suplente, Representante dos Egressos, Fabiano José da Silva – Titular,

Representante dos pais de alunos. Na sequência Jorge informou que convidou o servidor Israel Vasconselos

Cardoso para secretariar a reunião, e que não havendo objeções o servidor secretariará as reuniões do

CONCAMPUS, abriu a palavra aos conselheiros, não houve objeções e o servidor Israel foi designado para ser

o secretário desta reunião. Na sequência o presidente do CONCAMPUS, professor Jorge, realizou uma

contextualização sobre a pandemia do novo coronavírus. A seguir realizou a leitura do expediente:

apresentação e discussão da minuta do novo regimento do Concampus em aprovação no Consuper;

apresentação, discussão, votação e decisão pela aprovação ou não da Resolução AD Referendum nº 01/2020 –

Aprovação do Regimento Interno Padrão e Organograma; discussão, votação e decisão pela aprovação ou não

do Regimento Interno do Museu MIFCS; discussão sobre a Emissão de Portaria Normativa para

Comercialização de Excedentes no Campus; Novo Regimento de Moradia Funcional. A seguir, o professor

Jorge abriu a palavra aos Conselheiros para proposições na alteração da pauta, ou seja, para sugerirem

eventuais alterações e/ou inclusões de assuntos, lembrando aos Conselheiros o que é considerado pelo artigo

dezoito do Regimento do CONCAMPUS, que estabelece a sequência da ordem do dia.  Não havendo nenhuma

proposição, passou-se ao primeiro ponto da pauta. O Presidente apresentou a minuta do novo Regimento do

Concampus que foi seguida de alguns comentários por parte de alguns conselheiros. A seguir, o Professor Jorge

apresentou o novo Regimento Interno Padrão e Organograma do Campus Santa Rosa do Sul para discussão

com vistas a sua aprovação ou não. Após algumas discussões o Regimento foi aprovado por unanimidade. Com

relação ao próximo ponto de pauta que trata do Regimento Interno do Museu MIFCS, foi decidido que o tema

será apresentado em uma reunião extraordinária com a participação da servidora Jaqueline Posser Gallina que é

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS SANTA ROSA DO SUL

CONSELHO DE CAMPUS – CONCAMPUS

responsável pelo museu do Campus. Foi também definido que o ponto de pauta que trata sobre a emissão de

uma Portaria Normativa para a comercialização de excedentes será apresentado em uma reunião extraordinária

com a participação do servidor Geraldo Muzeka que é Coordenador Geral de Produção do Campus. Logo após,

o Professor Jorge teceu diversos comentários sobre o novo Regimento de Moradia Funcional. Segundo o

professor Jorge, mesmo que o documento esteja sendo elaborado pela Reitoria como uma normativa para os

Campi, ele pode ser discutido pelos membros do conselho e, se acharem conveniente, esses podem propor

alterações. Na sequência foi aberto para os informes, Flávio Diretor de Administração e Planejamento - DAP,

informou sobre o orçamento e compras institucionais, Cristiano Diretor de Ensino Pesquisa e Extensão –

DEPE, comentou sobre as Atividades de Ensino Remotas – AERs, que segundo o mesmo as atividades irão

continuar até março de 2021, com relação ao calendário acadêmico, estão aguardando definições do MEC.

Após foi apresentado pelo servidor Maurício Duarte Anastácio, Coordenador Geral de Extensão – CGEX, um

projeto em parceria com a empresa Minamel. Após algumas discussões o projeto foi aprovado por

unanimidade. Na sequência Cristiano apresentou o projeto de Equinos organizado pelo professor Luís Fernando

Rosa de Lima. Após algumas discussões o projeto foi aprovado com considerações e pela continuidade do

projeto com ressalvas. A seguir o servidor Marcelo Santos Bitencourt Diretor de Infraestrutura e Produção –

DIP, comentou sobre algumas Ações de Infraestrutura, sendo elas: Poços Artesianos, Arquivo Geral,

Transposição de Águas, Ciclone Bomba, Revezamentos. Por fim o presidente Jorge apresentou uma minuta de

portaria, acerca do uso obrigatório de máscaras nas dependências do campus, sendo aprovado por unanimidade

pelos conselheiros. Nada a mais sendo tratado, encerro a presente ata, subscrita por mim, nomeado Secretário

pelos Conselheiros do CONCAMPUS do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul.

Santa Rosa do Sul, 05 de novembro de 2020.

Israel Vasconselos Cardoso

Secretário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS SANTA ROSA DO SUL

CONSELHO DE CAMPUS – CONCAMPUS

CONSELHEIROS:

NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

Jorge Luís de Souza Mota Diretor-Geral do Campus e Presidente do

CONCAMPUS

Cristiano Antônio Pochmann Diretor do Departamento de Ensino,

Pesquisa Extensão – Titular

Flávio José Pettenon Diretor do Departamento de Administração

e Planejamento – Titular

Saulo Reges Senna De Almeida Representante dos Docentes – Titular

Miguelangelo Ziegler Arboitte Representante dos Docentes – Titular

Natassia Bratti da Silva Nuerberg Representante dos Técnico-administrativos

– Titular

Rosane Stumm
Representante dos Técnico-administrativos

– Titular

Ausente

Jose Paulo Réus Damiani Representante dos Discentes - Titular Ausente

Israel Soares Tomé Representante dos Discentes - Titular

Manuel de Souza Matos Representante dos Egressos - Titular Ausente

Maria de Souza Matos Representante dos Egressos – Suplente

Fabiano José da Silva Representante dos pais de alunos - Titular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/11/2020

ATA Nº 3246/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/12/2020 09:50 )
ISRAEL VASCONSELOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

GAB/SRS (11.01.16.01.01)

Matrícula: 2138009

 (Assinado digitalmente em 09/12/2020 10:02 )
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3246 2020 ATA 09/12/2020 79505f7437

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf